
 
1 

 

  

  

DETERMINAZIONE  

Oggetto: Avviso per manifestazione di interesse da parte di operatori economici 
potenzialmente interessati a partecipare, mediante invito, a procedura negoziata (L.P. 23/90) 
per l’affidamento del servizio di noleggio di fotocopiatori/stampanti multifunzione con 
sistema di stampa bianco e nero e a colori con canone all in a costo pagina per 24 mesi 
sotto soglia. 
 

Premesso che l’istituzione scolastica: 
• Intende procedere all’affidamento del servizio per il noleggio di fotocopiatori multifunzione con 
sistemi di stampa a colori e bianco e nero mediante l’espletamento di trattiva diretta, previo 
confronto concorrenziale, tramite richiesta di offerta sul MEPAT ai sensi dell’art. 21, comma 4 
della L.P. 23/1990;  
• intende acquisire la manifestazione d’interesse di operatori economici per la partecipazione, in 
seguito ad invito, alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 1 e 2, D.Lgs 50/2016, con 
il criterio del prezzo più basso;  

 
IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino – e s.m.; 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n°20-22/Leg) con particolare 
riferimento all’art. 14, comma 1, che stabilisce “La gestione finanziaria compete al dirigente 
dell’istituzione” e per quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa 
alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed 
in particolare l’art. 55 comma 2 e l’art. 78 bis 1, nonché il relativo Regolamento di contabilità 
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 – impegni di spesa - e 
l’allegato 4/2; 
 
VISTO la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. recante “Disciplina dell’attività contrattuale 
e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo regolamenti di 
attuazione approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

idimm_ml-08/01/2021-3 - Determinazione del dirigente scolastico



 
2 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative in materia che definisce gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 14 del 21 dicembre 2020 di adozione 
del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e del Piano triennale delle attività, inviato al 
Servizio Istruzione – Nucleo di controllo con nota prot. n. 10535 di data 29 dicembre 2020 ai fini 
dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al consiglio dell’Istituzione scolastica con 
determinazione del Dirigente n 89 di data 17 dicembre 2020 e adottato con determinazione 
Dirigenziale n. 92 di data 22 dicembre 2020; 
 
VISTE le linee guida A.N.A.C. procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi degli operatori 
economici; 

CONSIDERATO che per garantire i principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza e al fine di restringere il campo dell’indagine di mercato 
alle ditte iscritte in MEPAT, si considera più opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso 
per individuare i soggetti che manifestino l’interesse a partecipare alla procedura negoziata per 
l’affidamento della fornitura di computer portatili; 
 
CONSIDERATO che sarà necessario procedere all’approvazione dell’avviso per manifestazione di 
interesse per l’affidamento su citato (allegato 1) e del modello di istanza di partecipazione alla 
manifestazione di interesse (allegato 2), allegati alla presente determinazione; 
 
CONSIDERATA che con la presente determinazione si invitano gli operatori economici interessati, 
iscritti in MEPAT, a presentare istanza di partecipazione alla presente manifestazione di interesse; 
 
ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisto computer portatili da consegnare in comodato 
d’uso gratuito agli studenti dell’istituto per garantire la didattica a distanza, mediante l’espletamento 
di trattiva diretta, previo confronto concorrenziale, tramite richiesta di offerta sul MEPAT ai sensi 
dell’art. 21, comma 4 della L.P. 23/1990;  

 
DETERMINA 

 
Di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento per 
l’acquisto di computer portatili; 
 
Di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse da parte degli operatori economici per 
l’espletamento della procedura di acquisto di beni sotto soglia in affidamento diretto e il modello di 
istanza per la manifestazione di interesse allegati alla presente determinazione, allegati alla 
presente determinazione.  
 
Di pubblicare il presente avviso in amministrazione trasparente sotto la sezione “bandi e contratti”. 
 
Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. 
del Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di 
data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg. 
 
  IL DIRIGENTE  

Tiziana Rossi 
 

 Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di 
legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis 
D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua 
firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993)  

 

 
 



 
3 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – 
“Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979"  
1)  

  
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

Addolorata Curci 
 Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del responsabile. 

 


		2021-01-08T14:02:12+0100
	Italy
	Tiziana   Rossi
	Test di firma




